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〔1月〕：十日戎、大阪国際女子マラソン大会、〔3月〕：大相撲三月場所、〔4月〕：造幣局桜の通り抜け、〔6月〕：愛染祭、
〔7月〕：天神祭、住吉祭、〔7月～11月〕：大阪城フェスティバル、〔8月〕：なにわ淀川花火大会、〔9月〕：大阪クラシック、
〔10月〕：大阪マラソン、世界スーパージュニアテニス選手権大会、〔12月～1月〕：大阪・光の饗宴
粟おこし、塩昆布、なにわの伝統野菜、欄間、唐木指物、仏壇、錫器、銅器、三味線、べっ甲、太鼓、管細工、曲げ物

大
おお

阪
さか

市
し 【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27100④
─
http://www.city.osaka.lg.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒530－8201
大阪市北区中之島1丁目3番20号
06－6208－8181

所在地

電　話

副市長市長

村上　龍一
田中　清剛
京極　　務

吉　村
よ し む ら

洋　文
ひ ろ ふ み

副議長 木下　　信議　長 東　　貴之
第1期

任期31.12.18

会派

構成

み
ら
い

共

産

公

明

自

民

維

新
合計

条例

定数
任 期

37 19 19 9 2 86 86 31.4.29

花 サクラ・パンジー 木 ― 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
サンフランシスコ（米）、サンパウロ（ブラジル）、シカゴ（米）、上海（中）、メルボルン（豪）、サンク
ト・ペテルブルグ（露）、ミラノ（伊）、ハンブルク（独）、ブエノスアイレス（アルゼンチン）、ブダペス
ト（ハンガリー）、釜山広域市（韓）、香港（中）、シンガポール、バンコク（タイ）、クアラルンプー
ル（マレーシア）、マニラ（フィリピン）、ジャカルタ（インドネシア）、ソウル（韓）、ホーチミン・シティ
（ベトナム）、ムンバイ（インド）、天津（中）、オークランド（ニュージーランド）、長野県飯山市

沿　　　　革
明22．04．01 市制施行
明30．04．01 第1次市域拡張
大14．04．01 第2次市域拡張
昭07．10．01 行政区再編
昭18．04．01 行政区再編
昭30．04．03 第3次市域拡張
昭31．09．01 政令指定都市
昭49．07．22 行政区再編
平元．02．13 行政区再編

【概要】
（1）人口

（27．12．19現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.09.01（推計）

2,598,774 12.6 70.1 17.1 1,169,621
2,628,811 12.0 66.6 20.1 1,245,012

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

11,743 △0.1 17.1 141.2
11,836 1.2 20.1 138.0

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（26.10.1現在）
市街化区域面積（27.7.31現在）

225.21
21,145

（4）有権者数（27.9現在）

男
1,040,310

女
1,114,103

計
2,154,413

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

468 13,490

事業所数 従業者数 製造品出荷額

5,678 116,360 35,890

事業所数 従業者数 年間商品販売額

34,526 357,562 350,427

工　　　業
（26年・速報）

商　　　業
（26年・速報）

995 0.1
235,506 20.6
786,671 68.8
1,143,389

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（27.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門 32,183 12.1
22,594 8.5
15,097 5.7
7,497 2.8
9,589 3.6

17,573 65.87

普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（26.4.1現在）

104.4

【施策】
（1）平成27年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

待機児童対策 6,994
学校教育ＩＣＴ活用事業 2,954
中学校給食事業 2,240
特別養護老人ホーム建設助成 4,372
西成特区構想関連事業 1,203

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

現役世代への重点投資 ―
大阪の成長に向けた府・市一体の取組み ―
市民生活の安全・安心の確保 ―
区の特性や地域の実情に即した施策の展開 ―

（40歳）

103.8

2,698,024 ― ― ― 1,377,862
2,665,314 11.7 65.7 22.7 1,317,990 11,981 1.4 22.7 132.8

（95.9）

 27前＿府内合計まで＿1125. qxd  15.11.26  08:46  ページ4



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。（3）公営企業等決算（26年度） （百万円）
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

26年度
25年度
24年度

歳　　入
1,641,158 1,635,843 434 △ 23,789 0.1 759,965 98.8 0.915

（5）健全化判断比率 （％）

25年度
24年度

26年度
実質赤字比率

―（11.25） ―（16.25） 9.0 152.5【06.1】
【06.4】

【13.6】
【19.0】
【30.4】―（11.25） ―（16.25） 9.4 180.8

―（11.25） ―（16.25） 9.3 141.8
連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準

【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（26年度） （百万円）

区　　　分 26年度 構成比 25年度 構成比 24年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

1,675,766 100.0

641,870 38.3

48,640 2.9

47,327 2.8

401,707 24.0

154,833 9.2

1,650,402 100.0

989,885 60.0

209,070 12.7

501,060 30.4

279,755 17.0

83,723 5.1

83,723 5.1

31,526 1.9

1,700,781 100.0

627,006 36.9

50,172 2.9

48,767 2.9

385,781 22.7

129,579 7.6

1,699,255 100.0

990,707 58.3

232,278 13.7

498,403 29.3

260,026 15.3

76,715 4.5

76,715 4.5

31,597 1.9

1,641,158 100.0

659,256 40.2

36,787 2.2

35,732 2.2

405,616 24.7

121,124 7.4

1,635,843 100.0

990,658 60.6

207,535 12.7

517,169 31.6

265,955 16.3

101,864 6.2

101,864 6.2

41,637 2.5

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（26年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

12,181
37,226
△ 869

△ 13,999
3,321

141,800
―
―

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（26年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
25 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

24 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

26 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

641,870

135,463

125,171

260,634

104,432

128,356

34,439

267,227

96.8

91.9

99.1

95.2

97.3

97.3

99.6

97.6

627,006

133,937

118,207

252,144

105,594

125,075

33,591

264,260

96.3

91.3

99.0

94.7

96.6

96.7

99.5

97.0

659,256

138,355

134,977

273,332

103,801

132,065

34,911

270,777

（100.0）

（21.1）

（19.5）

（40.6）

（16.3）

（20.0）

（5.4）

（41.6）

（100.0）

（21.4）

（18.9）

（40.2）

（16.8）

（19.9）

（5.4）

（42.1）

（100.0）

（21.0）

（20.5）

（41.5）

（15.7）

（20.0）

（5.3）

（41.1）

97.2

92.6

99.3

95.8

97.7

97.8

99.6

98.0

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 434
31,897 ―

0 ―
上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

21,363
（0）

―

△ 12,255
63,322
759,965
104,761

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（26年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
3,056,138
499,277
178,100
37,382
65,361

3,836,257
733,418
771,342
1,416,002
2,920,762

（7）将来負担比率の状況（26年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

161,797
3,700
38,177
203,675

60.7千円
2,473,326

291.0千円

76.3

926.1

千円

千円

1,700,781 1,699,255 411 △ 41 0.1 755,486 101.9 0.904

【05.6】

1,675,766 1,650,402 24,223 23,812 3.2 763,991 98.3 0.905
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