不 大 版 【全国地方公共団体コード】27100④ 【キャッチフレーズ】-

東

長

A

U

【インターネットホームページ】http://www.city.osaka.lg.jp/

第1期

任期31.12.18 |議

37 19 19 9

維自公共

新民明産

所在地 〒530-8201 大阪市北区中之島1丁目3番20号 電

話 06-6208-8181 市長 副市長

書 村 ろふみ 村上 龍-村 洋 文 田中 清剛 (40歳) 京極

貴之 副議長 木下

合計

86

条例

定数

86

吉信

任 期

31.4.29

花 サクラ・パンジー 木

姉妹·友好等都市提携

サンフランシスコ(米)、サンパウロ(ブラジル)、シカゴ(米)、上海(中)、メルボルン(豪)、サンクト・ペテルンが(富)、ミアノ(中)、ハンブルク(強)、ブエンズアレス(アルゼンテン)、ブダベスト(ハンガリー)、マニカ(マル・ブラルンプール(マルーンア)、マニカ(マル)とン)、ジャカルタ(インドネシア)、ソウル(場)、ホーギシンジオー(ベトナム)、人ンバイ(インド)、天津(中)、オーラクド(ニュージーランド)、長野県風山市

鳥

沿

市制施行 第1次市域拡張 第2次市域拡張 行政区再編 明22. 明30. 4. 大14. 昭 7. 4. 10. 昭18. 行政区再編 4. 昭30. 3 第3次市域拡張 4. 政令指定都市 昭31. 9. 行政区再編 昭49. 7. 平元. 行政区再編

(27.12.19現在)

【概要】

会派

構成

(1)人口

() / / / -					
区 分	人 (人)		15~64歳 人口割合 (%)	65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)
12.10. 1(国調)	2,598,774	12.6	70.1	17.1	1,169,621
17.10. 1(国調)	2,628,811	12.0	66.6	20.1	1,245,012
22.10. 1(国調)	2,665,314	11.7	65.7	22.7	1,317,990
27. 9. 1(推計)	2.698.024	_	_	_	1.377.862

(つ) 人口動能

(こ)八口勤忠				
区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率	昼夜間 人口比率 (%)
12.10. 1(国調)	11,743	△0.1	17.1	141.2
17.10. 1(国調)	11,836	1.2	20.1	138.0
22.10. 1(国調)	11,981	1.4	22.7	132.8

(3)面積

行政区域面積	(26.10.1現在)	225.21 km²
市街化区域面積	(27731現在)	21 145 ha

(4)有権者数(27.9現在)

男	女	計
1.040.310 人	1,114,103 人	2.154.413 人

【産業】

(1) 産業構造 (22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	995	0.1
第	2	次	産	業	235,506	20.6
第	3	次	産	業	786,671	68.8
計	分:	煩不	能含	む)	1,143,389	100.0

(2) 農業・丁業・商業

(-) 12010		15		
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22	年)	468 戸	13,490 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(26年・	· 速報)	5,678 所	116,360 人	35,890 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(26年・	速報)	34.526 所	357.562 人	350.427 億円

【行政職員】

(1) 職員数(27.4.1現在)

	至	き 部	門	32,183 人 (12.1 人/人口千人)
		普通会計	計	22,594 人 (8.5 人/人口千人)
		一般行	政	15,097 人(5.7 人/人口千人)
		特別行	政	7,497 人(2.8 人/人口千人)
	7	その他の会割	計計	9,589 人(3.6 人/人口千人)
-	普通	通会計 類似 (26.4.1現在		17,573 人(65.87 人/人口万人)

(9) ラフパイレフ 世粉

(上) ンハハ・ロレン	VIDXX
23. 4. 1	100.2
24. 4. 1	103.8
(参考値)	(95.9)
25. 4. 1	104.4
(参考値)	(96.4)
26. 4. 1	91.5

【施策】

(1) 平成27年度	建主要施策	
	項	目
待機児童対策		

NATENA	0,334
学校教育ICT活用事業	2,954
中学校給食事業	2,240
特別養護老人ホーム建設助成	4,372
西成特区構想関連事業	1,203
	学校教育 I C T活用事業 中学校給食事業 特別養護老人ホーム建設助成

(2) 今

後の課題	(百万円)

事業費
_
_
_
_

【祭・行事】[1月]:十日戎、大阪国際女子マラソン大会、[3月]:大相撲三月場所、[4月]:造幣局桜の通り抜け、[6月]:愛染祭、 [7月]: 天神祭、住吉祭、[7月~11月]: 大阪城フェスティバル、[8月]: なにわ淀川花火大会、[9月]: 大阪クラシック、

〔10月〕: 大阪マラソン、世界スーパージュニアテニス選手権大会、〔12月~1月〕: 大阪・光の饗宴

(百万円)

予算額 6 994

【名産・特産品】粟おこし、塩昆布、なにわの伝統野菜、欄間、唐木指物、仏壇、錫器、銅器、三味線、べっ甲、太鼓、管細工、曲げ物

【財政】(1)決算収支(普通会計)

(百万円、%)

(百万円)

[歳入	歳出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
	26年度	1,641,158	1,635,843	434	△ 23,789	0.1	759,965	98.8	0.915
	25年度	1,675,766	1,650,402	24,223	23,812	3.2	763,991	98.3	0.905
	24年度	1,700,781	1,699,255	411	△ 41	0.1	755,486	101.9	0.904

(2)主な歳入・歳出

٠-	-/ -			_					(31 31 107
	×	(分		26年度	構成比	25年度	構成比	24年度	構成比
	歳		入	計	1,641,158	100.0	1,675,766	100.0	1,700,781	100.0
	地		方	税	659,256	40.2	641,870	38.3	627,006	36.9
	地	方	交 付	税	36,787	2.2	48,640	2.9	50,172	2.9
		普.	通交付	税	35,732	2.2	47,327	2.8	48,767	2.9
	国	·府	支出	金	405,616	24.7	401,707	24.0	385,781	22.7
	地		方	債	121,124	7.4	154,833	9.2	129,579	7.6
	歳		出	計	1,635,843	100.0	1,650,402	100.0	1,699,255	100.0
	義	務自	的経費	計	990,658	60.6	989,885	60.0	990,707	58.3
		人	件	費	207,535	12.7	209,070	12.7	232,278	13.7
		扶	助	費	517,169	31.6	501,060	30.4	498,403	29.3
		公	債	費	265,955	16.3	279,755	17.0	260,026	15.3
	投	資白	的経費	計	101,864	6.2	83,723	5.1	76,715	4.5
		普通	通建設事業		101,864	6.2	83,723	5.1	76,715	4.5
		Ě	单独事業	費	41,637	2.5	31,526	1.9	31,597	1.9

(3)公営企業等決算(26年度) (百万円、%)

上水道	経	常	-	損	益	12,181
上小坦	利	益	剰	余	金	37,226
病院	経	常	-	損	益	△ 869
州 阮	利	益	剰	余	金	△ 13,999
エル塔	経	常	-	損	益	3,321
下水道	利	益	剰	余	金	141,800
土地	開発	公全	Ŀ	直	積	_
保有土	地(2	6年度	末	金	額	_

(4) 積立金及び地方債の残高状況

	(26	年度)					(百万円)
	財	政	調	整 之	Ŀ	金	161,797
年	減	債	Ì	基		金	3,700
度	その)他华	寺定	目的	基	金	38,177
末	積	7		金		計	203,675
1	住月	子一	人ま	うた	ŋ	額	76.3千円
現		都	市	平	Ē.	均	60.7千円
在	地		方			債	2,473,326
高	住月	子 一	人ま	らた	ŋ	額	926.1千円
		都	市	平	1	均	291.0千円

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
26年度	— (11.25)	- (16.25)	9.3 [5.6]	141.8 [13.6]
25年度	— (11.25)	- (16.25)	9.0 [6.1]	152.5 [19.0]
24年度	— (11.25)	— (16.25)	9.4 [6.4]	180.8 【30.4】

早期健全化基準 】都市平均

$(6)_{i}$	(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(26年度)(百万円、%)									
	区 分	実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率							
	一般会計等	434								
公	上水道事業会計	† 31,897	_							
営	病院事業会調	† 0	_							
企業	下水道事業会言	† 21,363								
未会	(うち解消可能資金不足額) (0)								
公営企業会計等	国民健康保険事業会認	↑ △ 12,255								
等	そ の 作	也 63,322	/							
標	準 財 政 規 柞	第 759,965	/							
連	結 実 質 収 支 額	頁 104,761	/							

(7)将	来負担比率の状況(26年度)	(百万円)
	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	3,056,138
来	公営企業債等繰入見込額	499,277
負	退職手当負担見込額	178,100
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	37,382
額	その他	65,361
很	小計	3,836,257
財充	充当可能基金	733,418
源光当可	充当可能特定歳入	771,342
	基準財政需要額算入見込額	1,416,002
等能	小計	2,920,762

(%)

(8)	8)税収の状況									(百	万円、%)	
	区 分		26	26 年 度			25 年 度			24 年 度		
l:	_	7)	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	
税	収	計	659,256	(100.0)	97.2	641,870	(100.0)	96.8	627,006	(100.0)	96.3	
市	個	人	138,355	(21.0)	92.6	135,463	(21.1)	91.9	133,937	(21.4)	91.3	
市町村民税	法	人	134,977	(20.5)	99.3	125,171	(19.5)	99.1	118,207	(18.9)	99.0	
税	i	+	273,332	(41.5)	95.8	260,634	(40.6)	95.2	252,144	(40.2)	94.7	
固	土	地	103,801	(15.7)	97.7	104,432	(16.3)	97.3	105,594	(16.8)	96.6	
定	家	屋	132,065	(20.0)	97.8	128,356	(20.0)	97.3	125,075	(19.9)	96.7	
固定資産税	償却	資産	34,911	(5.3)	99.6	34,439	(5.4)	99.6	33,591	(5.4)	99.5	
梲	i	†	270,777	(41.1)	98.0	267,227	(41.6)	97.6	264,260	(42.1)	97.0	